2) Urk. von 1311 Mai 15, Orig. im Staatsarchiv zu Düsseldorf. Der Druck bei Lacomblet 3 n. 104, nach einem Weseler Cartular gemacht, hat mannigfache Mängel.

3) Weseler Privileg v. 1329 (s. u.): *ad opidum Wesel tamquam ad suam metropolim et ubi summum suum iudicium consistit, was die Uebersetzung z. B. in*

*Hs. H Bl. 44<sup>b</sup> wiedergibt: to der stat van Wesell als tot oer hoefft ende dair oer overste recht is gelegen. In der Hs. S trägt das Register der unten III abgedruckten Sammlung von Responsen die Ueberschrift: ordell van Dortmunde als van hoeffde tho Wesell coemen unde gewiest (Wigand, Archiv 4 S. 404). 1377 wird Räden bezeichnet als caput oder caput immediatum für Gesecke und andere kleine westfälische Städte (Seibertz 2 n. 851), im Eingange der Bocholder Statuten des 15. Jahrh. Münster als „unser hoevet stad“ (Wigand, Archiv 3, 1 S. 1). J. Grimm, Vorrede zu Thomas, Oberhof z. Frankfurt a/M. S. XII.*

4) Markgraf Waldemar von Brandenburg schreibt 1314 Juni 24 an Wesel in Sachen der Königswahl (Hs. T Bl. 111<sup>b</sup>). Die Urkunde, die an anderer

1314 Janr. 2. Dortmund an den Bischof von Utrecht.

*Bürgerbuch der Stadt Wesel Bl. 111<sup>a</sup>, überschrieben copia.*

Reverendo in Christo patri et domino Trajectensis ecclesie episcopo consules et scabini Tremonienses quantum poterunt obsequii benivoli et honoris. Fuerunt apud nos discreti viri scabini opidi Weselensis et nobis conquerendo exposuerunt, quod licet ipsi ab  
 5 antiquo pertinuerint imperio et pertineant, racione cuius non tenentur ad dacionem thelonei, tamen ab ipsis et civibus eorum theloneum in civitate Trajectensi minus debite exigatur, quapropter super causa hujusmodi vobis literas nostras deprecatorias mittere curavimus: cum igitur  
 10 sciamus premissa taliter circa eos se haberi et iidem Weselenses in signum hujus ad nos super jure dubio diffiniendo soleant et teneantur ad nos habere recursum, excellentiam vestram diligenter rogamus, quatenus ob reverenciam sacri imperii et nostrorum non permittatis, quod ab eisdem Weselensibus de cetero theloneum aut vectigal in dicta civitate vestra aliquo modo exigatur, facientes taliter ad premissa  
 15 ut preces nostras sibi prodesse gaudeant et vobis teneamur proinde specialiter ad merita gratiarum. Datum in crastino circumcisionis Domini anno nativitatis ejusdem MCCC quarto decimo.

1314 Janr. 15. Nimwegen an den Bischof und die Stadt Utrecht.

*Bürgerbuch der Stadt Wesel Bl. 111<sup>a</sup>, überschrieben copia.*

Reverendo in Christo patri ac domino episcopo Trajectensis ecclesie ac viris famosis et honestis suis amicis dilectis, iudici scabinis consulibus  
 20 magistriscivium totique universitati civitatis Trajectensis, iudex scabini consules magistriscivium ceterique cives Novimagienses cum affectu plenitudine ad obsequendum se benivolos et fideles. Exposuerunt nobis cives Weselenses, quod in civitate vestra Trajectensi predicta minus  
 25 juste ab ipsis solutio thelonii extorquetur, cum non teneantur ad eandem, eo quod ut asserunt ad imperium pertineant, nos affectuose rogantes ut super hoc ipsis dare testimonialem litteram dignaremur, diligenti itaque deliberatione prehabita tenore presencium protestamur, dictos cives Weselenses a tempore cuius memoria apud nos non existit dici  
 30 audivisse pertinuisse ad imperium et adhuc pertinere et de hoc apud nos et alios nobiscum ubique in confinio vocem et famam publicam laborare, et in premissorum testimonium sigillum nostre civitatis duximus presentibus apponendum. Datum feria tertia post octavas epiphanie Domini anno nativitatis ejusdem MCCC quarto decimo.